1

证券代码：002053          证券简称：云南能投          公告编号：2023-165

云南能源投资股份有限公司

关于清算注销部分全资孙公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、概述

2023年11月29日，云南能源投资股份有限公司（以下简称“公司”）董事会2023年第十二

次临时会议审议通过了《关于清算注销部分全资孙公司的议案》，为扎实推进瘦身健体，压

缩管理层级、减少法人户数，进一步提高资源配置效率，助推公司高质量发展，同意全资孙

公司云南省盐业孟连有限公司、云南省盐业景东有限公司、云南省盐业罗平有限公司、云南

省盐业东川有限公司、云南省盐业禄丰有限公司、云南省盐业洱源有限公司及云南省盐业开

远有限公司终止经营活动，并依据相关法律法规的要求对其进行清算注销。

二、本次清算注销主体的基本情况

（一）云南省盐业孟连有限公司

1、基本情况

公司名称 云南省盐业孟连有限公司

统一社会信用代码 91530827MA6NDGWJ20

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 张会田

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 18 日

营业期限 2018 年 09 月 18 日至 2048 年 09 月 17 日

公司住所 云南省普洱市孟连县环城路金都大酒店出租房

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

公司经营范围 盐及其系列产品、包装材料、防伪“碘盐标志”、无水硫酸钠的开发、制

https://www.qcc.com/pl/pec02a5da0cb604e89a0d46b48c854b1.html

 2

造和销售；盐业技术的开发、咨询和应用服务；非金属矿采选及其他采

矿业；金属制品、通用设备、专用设备、无机盐、专用化学产品、日用

化学产品、食品、调味品、化妆品、饮料和精制茶、医药的制造和销售；

农产品及农副产品加工和销售；仓储业（不含易燃、易爆及危险化学品）；

金属制品、机械和设备修理业；土木工程建筑及安装业；压力容器制造、

安装，锅炉安装、维修，压力管道安装；水、热力等的生产和供应；现

代物流配送；酒类、日用百货、预包装食品、散装食品、农产品、农副

产品、橡胶、粮油制品、饲料、仪器仪表、机械设备、电子产品、有色

金属矿产的批发和零售；机械设备租赁、道路货物运输及铁路专用线共

用业务；软件和信息技术服务、商务服务业；盐文化博物馆及自有房地

产经营活动；货物及技术进出口贸易。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 126.96 164.97

负债总额 27.07 34.36

净资产 99.89 130.61

营业收入 234.93 418.62

净利润 39.29 73.29

（二）云南省盐业景东有限公司

1、基本信息

公司名称 云南省盐业景东有限公司

统一社会信用代码 91530823MA6NDU861L

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 张会田

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 13 日

https://www.qcc.com/pl/pec02a5da0cb604e89a0d46b48c854b1.html

 3

营业期限 2018 年 09 月 13 日至 2038 年 09 月 12 日

公司住所 云南省普洱市景东县锦屏镇景川路连接线中医院旁

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

公司经营范围

盐及其系列产品销售；盐业技术的咨询和应用服务；非金属矿采选及其

他采矿业；无机盐、专用化学产品（不含易燃、易爆及危险化学品）、

日用品、调味品、化妆品、饮料和精制茶的销售；农副产品加工和销售；

城市配送；酒类、日用百货、预包装食品、散装食品、橡胶、粮油制品、

饲料零售；机械设备租赁；道路货物运输及铁路专用线共用业务；商务

服务业；盐文化博物馆及自有房地产经营活动。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 132.02 279.02

负债总额 16.95 81.35

净资产 115.07 197.67

营业收入 205.59 841.60

净利润 47.39 142.79

（三）云南省盐业罗平有限公司

1、基本信息

公司名称 云南省盐业罗平有限公司

统一社会信用代码 91530324MA6NE2QL8B

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 徐安耀

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 13 日

营业期限 2018 年 09 月 13 日至无固定期限

公司住所 云南省曲靖市罗平县腊山街道九龙大道馨怡家园小区

https://www.qcc.com/pl/pr57a59c84b6d4649433ee49d1a4b59f.html

 4

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

公司经营范围

盐及其系列产品的销售；盐业技术的咨询和应用服务；无机盐、专用化

学产品、日用化学产品、食品、调味品、化妆品、饮料和精制茶的销售；

农产品及农副产品加工和销售；仓储业（不含易燃、易爆及危险化学品）；

现代物流配送；酒类、日用百货、预包装食品、散装食品、农产品、农

副产品、橡胶、粮油制品、饲料的批发和零售；机械设备租赁、道路货

物运输及铁路专用线共用业务；商务服务（不含金融业务）；盐文化博

物馆及自有房地产经营活动；货物及技术进出口贸易。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 306.69 539.43

负债总额 83.93 243.20

净资产 222.76 296.23

营业收入 624.27 1240.90

净利润 66.53 149.64

（四）云南省盐业东川有限公司

1、基本信息

公司名称 云南省盐业东川有限公司

统一社会信用代码 91530113MA6NDCL81T

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 代龙昌

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 18 日

营业期限 2018 年 09 月 18 日至无固定期限

公司住所 昆明市东川区铜都街道金江路 83 号

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

https://www.qcc.com/pl/pr5cb0759e0af2173889266b803cba9a.html

 5

公司经营范围

盐及其系列产品销售；盐业技术的咨询和应用服务；非金属矿采选及其

他采矿业；无机盐、专用化学产品、日用化学产品、食品、化妆品、日

用百货、橡胶制品、粮油制品、饲料、药品销售；农产品及农副产品加

工和销售；仓储服务（不含易燃、易爆及危险化学品）；机械设备租赁、

普通货物运输经营及铁路专用线共用业务；商务服务；盐文化博物馆及

自有房地产经营活动；货物及技术进出口贸易（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 123.05 284.52

负债总额 2.33 10.89

净资产 120.72 273.63

营业收入 275.83 1241.64

净利润 7.09 156.75

（五）云南省盐业禄丰有限公司

1、基本信息

公司名称 云南省盐业禄丰有限公司

统一社会信用代码 91532331MA6ND1EH0L

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 邵辉

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 13 日

营业期限 2018 年 09 月 13 日至无固定期限

公司住所 云南省楚雄彝族自治州禄丰市金山镇翡翠湾 18 幢 1 号商铺

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

公司经营范围
盐及其系列产品销售；盐业技术的开发、咨询和应用服务；非金属矿采

选及其他采矿业；无机盐、专用化学产品、日用化学产品、食品、调味

https://www.qcc.com/pl/p5941fe36f8cc7baa24377571d7c6a9c.html

 6

品、化妆品、饮料和精制茶、医药的销售；农产品及农副产品的加工和

销售；仓储业（不含易燃、易爆及危险化学品）；物流配送；酒类、日

用百货、预包装食品、散装食品、农产品、农副产品、橡胶、粮油制品、

饲料的批发和零售；机械设备租赁、道路货物运输及铁路专用线共用业

务；商务服务业；盐文化博物馆及自有房地产经营活动；货物及技术进

出口贸易。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 159.07 204.19

负债总额 7.13 4.26

净资产 151.94 199.93

营业收入 249.20 618.11

净利润 32.01 90.25

（六）云南省盐业洱源有限公司

1、基本信息

公司名称 云南省盐业洱源有限公司

统一社会信用代码 91532930MA6ND29L4F

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 赵光宇

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 20 日

营业期限 2018 年 09 月 20 日至无固定期限

公司住所 云南省大理白族自治州洱源县茈碧湖镇钟凤路 58 号

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

公司经营范围
盐及其系列产品、包装材料、防伪“碘盐标志”的开发、销售;盐业技术

的开发、咨询服务;金属制品、机械和设备修理业;农产品初加工服务;

https://www.qcc.com/pl/pr4dc9dd0d294a133990da4f7d860658.html

 7

仓储业（不含易燃、易爆及危险化学品）;盐业科技推广和应用服务;软

件和信息技术服务;无机盐、专用及日用化学产品（危险品除外）、预

包装散装食品、农副产品、饲料的批发零售;酒类、农产品的批发和零

售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）、

（禁止销售、使用含磷洗涤用品、塑料袋）。

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 163.92 276.99

负债总额 3.54 120.16

净资产 160.38 156.83

营业收入 394.02 530.65

净利润 53.55 50.73

（七）云南省盐业开远有限公司

1、基本信息

公司名称 云南省盐业开远有限公司

统一社会信用代码 91532502MA6NDK5A8F

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 丁林新

注册资本 100 万元人民币

成立日期 2018 年 09 月 18 日

营业期限 2018 年 09 月 18 日至 2068 年 09 月 17 日

公司住所 云南省红河哈尼族彝族自治州开远市华西路 16 号

股权结构 公司全资子公司云南省盐业有限公司持股 100%

公司经营范围

非金属矿采选及其他采矿业；盐业技术推广和应用服务；道路货物运输

及铁路货物运输业务；仓储业（不含易燃、易爆及危险化学品）；商务

服务业；物流配送；房地产租赁经营；机械设备租赁；盐及调味品、无

机盐、专用化学产品、日用化学产品、化妆品、饮料、茶、药品、酒、

https://www.qcc.com/pl/prd2b2e491a1312dfd7fa82e192f0df1.html

 8

日用百货、预包装食品、散装食品、橡胶、粮油制品、饲料的销售；农

产品及农副产品加工销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

2、最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 8 月 31 日/2023 年 1-8 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 154.32 325.88

负债总额 18.30 98.95

净资产 136.02 226.93

营业收入 253.57 780.36

净利润 79.09 165.58

三、本次清算注销部分全资孙公司的原因

本次拟清算注销的七家全资孙公司所在地的人口及食盐销售量较少，清算注销七家公司

有利于扎实推进压缩管理层级、减少法人户数，提升管控效率，七家公司原有业务由公司全

资子公司云南省盐业有限公司的其他子公司承继，不会对公司生成经营产生影响，公司也可

进一步将发展资源向所属州市营销子公司集中，提高资源的配置效率，助推公司高质量发展。

四、本次清算注销对公司的影响

本次清算注销部分全资孙公司事项有利于公司进一步整合资源，提高资产运营效率，降

低公司管理成本。本次清算注销完成后，云南省盐业孟连有限公司、云南省盐业景东有限公

司、云南省盐业罗平有限公司、云南省盐业东川有限公司、云南省盐业禄丰有限公司、云南

省盐业洱源有限公司及云南省盐业开远有限公司将不再纳入公司合并报表范围，不会对公司

本年度的经营成果产生重大影响，不会对公司整体业务的发展和生产经营产生实质性影响，

亦不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

五、备查文件

公司董事会2023年第十二次临时会议决议。

特此公告。

云南能源投资股份有限公司董事会

 9

2023年11月30日

	（三）云南省盐业罗平有限公司
	（四）云南省盐业东川有限公司
	（五）云南省盐业禄丰有限公司
	（六）云南省盐业洱源有限公司
	（七）云南省盐业开远有限公司